
·. 

Ordin Nr . .... J.~ff+:-. ..... din ....... ~: .. \9..: ... ... 2016 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4489/20.09.2016 a Comisiei Nationale a Muzeelor şi 

Colectiilor. 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărărea Guvernu lui nr. 90/2010 privind organizarea şi 
functionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural national mobil, 16 bunuri culturale mobile cu semnifica9e artistică , 

din care 3 în categoria ,Tezaur" şi 13 in categoria .Fond", aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 
prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştintă a prevederilor 
prezentu lui Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , in vederea punerii in aplicare. 

Corina ŞUTEU 

Nr. exemplare 21_3 



Anexa la O.M.C. nr.J.~~. din.<RJ .•. \9, ]-o~fo 
Fişa standard 

16 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

1. 3 bunuri in categoria juridică Tezaur 

Nr. 1 Denumirea 1 Autor, atelier, marcă, 1 Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, anul fabricatiei Observatii (antecedente, 
crt bunului şcoală , atribuire şi alti parametri de Identificare stare de conservare, date 

1. 

2. 

cultural lduoă caz\ (dacă este cazul) 

Rosiorul 

1 
Pictura de 

1 scoala românească 1 Nr. inv. 1284 şevalet 

nr inv. 1284 modernă 

Pictura de 
şevalet 
Nr. inv. 1461 1 scoala românească 1 Nr. inv. 1461 

modernă 

(după caz) 

Ulei pe carton 

41x31 cm 

18,8x25cm 

(după caz) 

SI. sec. XIX 

Datat dreapta jos, cu brun, 
1879 

speciale) 

1 Semnat stânga jos , cu 
negru, Lukian 

Stare de conservare 

Semnat si data! dreapta 
jos cu brun, H. Trenk, 1879 



Nr. Denumirea 
crt bunului 

cultural 

1 Pictura de 
şevalet 

nr inv. 401 

2 Pictura de 
şevalet 
nr inv. 
1206 

3 Pictura de 
şevalet 

nr inv. 
2850 

4 Pictura de 
şevalet 

modernă şi 
contemporană 

Nr. inv. 6057 60x55cm 

Il. 13 bunuri in categoria juridică Fond 

Autor, atelier, marcă , şcoală, atribuire Titlul sau tema Material, tehnică , dimensiuni şi 
(după caz) alll parametri de Identificare 

(dacă este cazul) (după caz) 

Petre lorgulescu Vor Natura moartă Ulei pe carton 

scoala românească modernă nr lnv. 401 48,6x60,5cm 

stil postimpresionism 

Burada, Sever; Autoportret ulei pe pânză 
Şcoală modernă 

nr inv. 1206 55x32cm 

stil postimpresionism 

Samuel Muntzer La Băneasa Ulei pe carton grunduit 

Scoala modernă şi contemporană nr inv. 2850 40x50cm 
românească 

Stil: impresionism 

Samuel Muntzer Moşii Ulei pe carton 

Semnat stânga jos cu 
negru Eleutheriade 

Datare, anul Observatii 
fabricaţiei (antecedente, 

stare de 
(după caz) conservare, 

date speciale) 

Inscripţie: 

semnat 
dreapta jos cu 
alb, YOR 

Semnat 
dreapta sus 
cu alb galbui , 
Burada 

Semnat 
stînga jos cu 
negru S. 
Muntzer 

~ 
191. " -ii •) Semnat şi 

data! dreapta 
~ 



~ 

nr inv. Scoala modernă şi contemporană Nr. lnv. 2855 44,4x55,5cm jos cu negru, 
2855 românească S. Muntzer, 

1948 
postimpresionism 

5 Pictura de Sabin Popp Peisaj (din) Vâlcov Ulei pe carton 1925 
şeva l et 

nr inv. Scoala modernă românească nr inv. 5276 48x53cm Stare de 
5276 conservare 

Stil: modernism şi 
bună 

postimpresionism 

Semnat si 
data! 
dreaspta jos , 
cu gri şi negru, 
Sabin Popp, 
1925 

6 Pictura de Catul Bogdan Peisaj din Bucuresti Ulei pe pânză 1965 
şevalet 

nr inv . Scoala modernă şi contemporană Nr. lnv. 5611 50x61cm Stare de 
5611 românească conservare 

Stil: postomdernism 
bună 

Semnat şi 
datat dreapta 
jos , cu brun, 
C. Bogdan, ( 
19) 65 

7 Pictura de Nicolae Tonitza Poartă din Mangalia Ulei pe pânză 1927- datata pe Semmnat 
şevalet .... (!~" '"' . nr inv . Scoala modernă românească Nr. lnv. 6147 60x50,5cm '11 • brun 1 6147 

Stil: Modernism, posimpresionism * T~ itza J 
~ UI~!>WU ;: 
'\\. n " -



8 1 Pictura de 1 Corneliu Michăilescu Alegorie Ulei pe carton 1930 Semnat în 
şevalet monogramă ş i 
nr inv . Scoala modernă şi contemporană nr lnv. 6205 53x46,5cm data! dreapta 
6205 românească jos, cu gri , 

Stil: avangardism, expresionism 
C.M., 1930 

1 
9 1 Pictura de Vasile Popescu Peisaj din Buziaş Ulei pe carton 1943 Semnat şi 

şevalet data! stânga 
nr inv. Scoala românească modenrnă nr lnv. 6206 49,5x60,6cm jos cu roşu , 

6206 Vasile 
Stil: Modernism, postimpresionism 

Popescu 

1( 943) 

1 
10 1 Pictura de Alexandru Moscu, scoala modernă Peisaj la Mociaru Ulei pe placaj Stare de 

şevalet si contemporana româneasca conservare 
nr inv. nr lnv. 6493 50x63cm bună 
6493 Modernism şi posimpresionism 

Semnat 
dreapta jos 
cu tus Moscu 
(Alexandru) 

11 Pictura de Alexandru Ciucurencu Natură statică 
şevalet 

ulei pe pânză 

nr inv. scoala modernă si contemporana 939083 50x61 cm 
939083 româneasca 

1 
12 In livadă ulei pe pânză 

1 

4 



13 

nr inv. 

Nr. inv.: 
939390 

Pictura de 
şeva l et 

nr inv. 
9401 24 

semnătură 

Nr. inv .: 939929 

Lucian Grigorescu 

Grigorescu, Lucian ; 
Şcoală românească modernă şi 

contemporană 

Postimpresionism 

Nr. inv.: 939929 

Natură statitică 

Nr. lnv. 940124 

1 

46,3x56,2 cm 

Ulei pe carton 

22,8x26,9cm 

.· 

Stare de 
conservare 
bună 

Semnat 
dreapta jos 
de două ori 
cu brun, nutzT 
acontz si cu 
negru acontz. 

tură 

~ 



. . . 

Nr. 4489/2016/20.09.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 20.09.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 16 de bunuri culturale cu 
semnificaţie artistică , 3 în categoria juridică Tezaur şi 13 în categoria juridică 
Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii , nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti , România 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

